

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

چرا ایران بدنال بمب اتمی است

جمعه 18 آذر ۱۳۸۴ - 9 دسامبر ۲۰۰۵

رادیو آلمان: این اعتراف ایران که نقشه و راهنمای ساخت بمب اتمی را در اختیار دارد، نگرانی عمیقی در محافل بین المللی برانگیخته است. آژانس بین المللی انرژی اتمی دولت ایران را متهم کرده که انرژی هسته‌ای را از قرار معلوم تنها برای مقاصد صلح آمیز نمی‌خواهد. فرانک والتر اشتاینمایر، وزیر خارجه آلمان از ایران خواسته تضمین‌هایی را در این زمینه بدهد که از فن‌آوری هسته‌ای ایران تسلیحات اتمی تولید نخواهد شد. امیر طاهری، کارشناس خاورمیانه و ایران معتقد است که ایران بدنال سلاح اتمی است.

گزارشی از «ایگال آویدان»

در حاشیه‌ی اجلاس گفتگوی اروپا و اسرائیل که دو انتشارات بزرگ «آکسل شپرینگر» در برلین و «لرد جرج وایدنفلد»، از انگلیس برگزار کرده بودند، امیر طاهری تشریح کرد که چرا ایران بدنال آن است تا به یک قدرت اتمی بدل شود. (باید اشاره کرد که این دو کنسرن انتشاراتی و رسانه‌ای صاحبان رسانه‌های پرنفوذ سمعی - بصری و نوشتاری در این دو کشور هستند.)

کارشناس مسائل ایران امیر طاهری که در تبعید پاریس بسر می‌برد، تا پیش از فرارش از کشور در سال ۱۹۸۰ میلادی سردبیر روزنامه‌ی پرتیراژ «کیهان» در تهران بود. از وی تاکنون ۹ عنوان کتاب پیرامون مسائل خاورمیانه به چاپ رسیده که به ۲۰ زبان انتشار یافته است. وی چندین فیلم مستند تلویزیونی ساخته و مفسر فرستنده‌هایی چون CNN و BBC است. طاهری در مورد انگیزه‌ی ایران برای تبدیل شدن به یک قدرت اتمی می‌گوید:

«ایران در رقابت با ایالات متحده‌ی آمریکا بر سر برتری در خاورمیانه خود را یک قدرت منطقه‌ای حساب می‌کند. ایران خود را در محاصره‌ی آمریکایی می‌بیند که در عراق، ترکیه، افغانستان و در حوزه‌ی خلیج فارس حضور نظامی و سیاسی دارد. بنابراین از نظر ایرانی‌ها با مسلح شدن به سلاح هسته‌ای یگانه برتری ایشان نسبت به حضور آمریکایی‌ها در منطقه تضمین خواهد شد. ایران بر این باور است که می‌تواند در یک جنگ متعارف پیروزی را از آن خود سازد، آنهم بدلیل آمادگی بیشتر برای دادن قربانی و تقبل درد و رنج بیشتر. از این رو ایران سلاح اتمی را علیه نیروهای نظامی آمریکایی در منطقه و علیه اسرائیل که مهم‌ترین متحد آمریکایی‌هاست می‌خواهد.»

درباره‌ی اظهارات احمدی‌نژاد که چند هفته پیش از محو اسرائیل از نقشه‌ی جهان سخن گفته بود و اظهارات اخیرش در مکه (روز پنجشنبه ۸ دسامبر) مبنی بر اینکه، اگر اروپایی‌ها نگران اسرائیل هستند، پس بهتر است دولت اسرائیل به خاک اروپا انتقال یابد، امیر طاهری معتقد است که این اظهارات به هیچ وجه تصادفی بیان نشده‌اند و می‌افزاید:

«به باور من این اظهارات دقیقا طراحی شده‌اند. احمدی‌نژاد یک سیاستمدار با نظم و خیلی خوب سازماندهی شده است. او بدقت همه چیز را یادداشت می‌کند. او اولین رئیس جمهوری در ایران است که به وزیرانش اول کاری که کرد، یک یادداشت در مورد اهداف آنها به دستشان داد. به گفته‌ی خودش او سه هدف را دنبال می‌کرد: یکی اینکه مخالفان خودش را تضعیف کند، به این گونه که همه همکارانش را مجبور سازد موضع خود را در قبال اسرائیل روشن کنند. دوم اینکه قصد داشت در راه کشورهای اسلامی که در عادی‌سازی روابط با اسرائیل می‌کوشند، سنگ اندازی کند: کشورهایمانند تونس، پاکستان، ترکیه، اندونزی و حوزه‌ی خلیج فارس. به همین دلیل بود که در آخرین دفاعش در کنفرانسی که قرار بوده پیرامون آینده‌ی خاورمیانه در بحرین تشکیل شود، دعوت از اسرائیل لغو شده بود. و سوم اینکه قصد دارد به مردم کشورهای عربی خود را بعنوان یک مدافع سرسخت در احقاق حقوق مردم فلسطین معرفی کند. ایران قصد دارد با سخنرانی‌های آتشین علیه اسرائیل اعراب را به سوی خود بکشانند. بنابراین احمدی‌نژاد با سخنرانی‌های هدفمندش می‌خواهد موفقیت‌هایی را از نظر خودش در این زمینه کسب کند.»

جهان شکیبایی اش را در مورد ایران از دست می‌دهد!

جمعه 18 آذر ۱۳۸۴ - 9 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، محمد البرادعی گفته است که جهان شکیبایی اش را در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران از دست می‌دهد. آقای برادعی که برای دریافت جایزه صلح نوبل در اسلو پایتخت نروژ به سر می‌برد همچنین گفت که موضوعات مورد مناقشه در پرونده هسته‌ای ایران سال آینده روشن خواهند شد.

ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا، ایران را به تلاش برای دست یابی به سلاح اتمی متهم می کنند اما تهران می گوید برنامه اش تولید انرژی برای مصارف غیر نظامی است. آژانس بین المللی انرژی اتمی بارها نگرانی خود را در مورد عملکرد هسته ای تهران ابراز داشته است. "درخواست برای شفافیت"

آقای برادعی گفت مذاکره کنندگان اروپایی باید به گفتگوها با ایران ادامه دهند. او افزود: "لازم است دو طرف پشت میز مذاکره بنشینند، در مورد شکایاتشان بحث کنند و به راه حلی دست یابند."

"اگر بتوانیم بدون تشدید مشکل این کار را انجام دهیم، بسیار بهتر است." ماه اوت گذشته بعد از آنکه ایران فراوری اورانیوم را برای غنی سازی آن از سر گرفت، گفتگوها با بریتانیا، فرانسه و آلمان به تعلیق درآمد. هیچ تاریخی برای از سرگیری مذاکرات تعیین نشده است. رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواسته است "تا جایی که امکان دارد، شفاف باشد" و اضافه کرده است که بخش های مهمی از برنامه اتمی ایران همچنان نامشهودند. جایزه صلح نوبل به طور مشترک به محمد البرادعی و آژانس بین المللی انرژی اتمی اعطا شده است. وی اعطای جایزه را به معنای قدردانی از کوشش های آژانس برای ساختن جهانی امن تر دانسته است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

۳۰۷ حزب و ۱۹ ائتلاف با ۷۱۴۱ نامزد در انتخابات عراق

سه شنبه ۲۲ آذر ۱۳۸۴ - ۱۳ دسامبر ۲۰۰۵

شرق: کمیته عالی انتخابات عراق اعلام کرد: ۳۰۷ حزب، ۱۹ ائتلاف انتخاباتی با ۷۱۴۱ نماینده در انتخابات پارلمانی روز پنجشنبه در عراق شرکت خواهند کرد. به گزارش پایگاه اینترنتی المحيط، کمیته عالی انتخابات عراق اعلام کرد: این نمایندگان برای کسب ۲۷۵ کرسی پارلمان عراق در انتخابات ۱۳ دسامبر (پنجشنبه) شرکت خواهند کرد. براساس این گزارش، فهرست العراقیه به رهبری اباد علاوی نخست وزیر سابق عراق با ۲۱۴ نماینده، فهرست ائتلاف کردها با ۱۱۱ نماینده و فهرست ائتلاف یکپارچه شیعه با ۱۴۶ نماینده به ترتیب بیشترین تعداد نماینده را در انتخابات دارند. این در حالی است که در کربلا ۲۲۵ کاندیدا برای کسب شش کرسی از کرسی های پارلمان که به این استان اختصاص می یابد، به رقابت خواهند پرداخت. کمیته عالی انتخابات همچنین به دلیل تقلب در نام نویسی اسامی رای دهندگان در کرکوک، نام ۸۱ هزار تن از رای دهندگان را از فهرست حذف کرده است که این امر با اعتراض گروه های کرد روبه رو شد. خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد: رهبر جبهه گفت وگویی ملی عراق (IND) از گروه های اصلی سنی در عراق، از شبه نظامیان عراقی خواست تا پنج روز از جنگ و درگیری دست بردارند تا انتخابات ملی عراق که برای جامعه این کشور بسیار سرنوشت ساز است، به طور مسالمت آمیز برگزار شود. شیخ خلف العلیانی رهبر جبهه گفت وگویی ملی عراق (IND) اظهار داشت: ما از عراقی هایی که برای کشورشان می جنگند، می خواهیم که به مدت پنج روز که از امروز (سه شنبه) آغاز می شود، عملیات های نظامی خود علیه نیروهای اشغالگر و همراهانشان را به حالت تعلیق درآورند. IND به نیروهای دو گروه بزرگ سنی پیوسته است که تحت عنوان جبهه اتحاد ملی، کاندیداهایی را در انتخابات روز پنجشنبه شرکت داده اند. العلیانی خاطرنشان ساخت: اگر شبه نظامیان با صلح موقت موافقت کنند، به جهانیان نشان می دهند که آنها آنگونه که اشغالگران می گویند هرج و مرج طلب و تروریست نیستند. وی ضمن مخالفت با حضور نظامیان تحت امر آمریکا در عراق، افزود که شبه نظامیان می توانند با این کار تمایل خود برای حفاظت از مسئولان برگزاری انتخابات و ناظران خارجی را نشان دهند. خبرگزاری کویت نیز گزارش داد: دبیرکل اتحادیه عرب خواستار مشارکت تمام گروه های سیاسی عراق در انتخابات آینده این کشور شد. از سوی دیگر، این خبرگزاری در خبری دیگر نوشت: اتحادیه اروپا و عراق دیروز توافقنامه ای را به منظور گشایش دفتر کمیسیون اتحادیه اروپا در بغداد امضا کردند. این توافقنامه توسط بنیتا فررو والدنر کمیسیونر روابط خارجی اتحادیه اروپا و محمد الدوراکی سفیر عراق در بلژیک به امضا رسید. این در حالی است که عراقی هایی که در بیمارستان ها، اردوگاه های نظامی و زندان ها هستند، از امروز دادن رای برای انتخابات پارلمانی این کشور را آغاز می کنند. به گزارش خبرگزاری آسوشیيتدپرس، مقام های انتخاباتی عراق گفتند که در بیمارستان یرموک بغداد ۱۵۰۰ زندانی با شرکت در انتخابات و زودتر از موعد مقرر، آرای خود را به صندوق ها ریخته اند. انتخابات سراسری در عراق روز پنجشنبه برگزار می شود. حدود ۵/۱ میلیون عراقی ساکن خارج از کشور نیز امروز در ۱۵ کشور جهان پای صندوق های رای حاضر می شوند. این در حالی است که دولت عراق شرایط بسته و تدابیر امنیتی شدیدی را از قبیل بستن مرزها و نظارت و محدودیت در عبور و مرور مرزی و تعطیلی فرودگاه ها در دستور کار خود قرار داده است. وزارت کشور عراق اعلام کرد: این مجموعه اقدامات امنیتی از روز سه شنبه، دو روز پیش از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی به مرحله اجرا درخواهد آمد و تا روز شنبه هفته بعد ادامه خواهد داشت. به موجب این محدودیت ها، مقررات منع رفت و آمد از ساعت ۱۰ شب تا شش صبح اعمال خواهد شد. کلیه مرزها و فرودگاه ها از نیمه شب دیشب تا ساعت هفت صبح روز شنبه بسته شده است. در همین حال، وفاداران صدام دیکتاتور سرنگون شده عراق که انتخابات مجمع ملی ماه ژانویه گذشته را تحریم کرده بودند، در تغییر

موضعی بارز از گروه های مهم سنی عرب خواستند تا پای صندوق های رای حضور یابند. آنان همچنین به شبکه القاعده در خصوص انجام حملات اخلاص گرانه هشدار داده اند. شبه نظامیان مستقر در استان غربی الانبار جهت در امان نگه داشتن صندوق های رای از حامیان ابومصعب الزرقاوی رهبر شاخه نظامی القاعده در عراق، اعلام آمادگی کرده اند. فرید ایار سخنگوی کمیته عالی انتخابات عراق نیز تاکید کرد: انتخابات در حدود ۳۸ شهر از کشورهای دانمارک، سوئد، انگلیس، لبنان، اتریش، امارات متحده عربی، آمریکا، استرالیا، کانادا، آلمان، ایران، هلند، سوریه، ترکیه و اردن و در ۱۰۸ مرکز انتخاباتی و حدود ۵۲۱ پایگاه اخذ رای برگزار می شود. همچنین عبدالحسین الهنداوی عضو کمیته عالی انتخابات عراق اظهار داشت: صدام و همدستانش که هنوز حکمی برای آنها صادر نشده حق دارند در انتخابات پارلمانی شرکت کنند و آرای خود را ارائه دهند. انتظار می رود که نتایج انتخابات پنج روز بعد از پایان اخذ رای اعلام شود. سیدعبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلاای انقلاب اسلامی عراق ایجاد کمیته های ناظر بر انتخابات در مناطق مختلف عراق به منظور بررسی نتایج قبل از ارسال آنها به بغداد را خواستار شد. وی افزود: ناظرانی بر سر صندوق های رای حضور دارند تا بتوانند نتایج را به درستی مورد بررسی قرار دهند. در همین حال دولت عراق از دیروز تا شنبه را تعطیل رسمی اعلام کرد. سازمان امنیت عراق نیز تمامی راه های منتهی به مراکز انتخاباتی در بغداد را با قرار دادن موانع بتونی بسته اند. آیت الله سیستانی حمایت از يك فهرست انتخاباتی خاص و یا ممانعت از رای دادن به فهرست های غیردینی را رد کرد و حضور گسترده مردم را در انتخابات خواستار شد. دفتر آیت الله سیستانی مرجع عالی قدر شیعه، با صدور بیانیه ای اعلام کرد که شایعات اخیر مبنی بر حمایت ایشان از فهرست و نماینده های خاص و یا ممانعت از رای دادن به برخی از فهرست های انتخاباتی صحت ندارد. قانون اساسی عراق به تایید مردم رسیده است و بر طبق این قانون حکومت عراق دموکراسی پارلمانی است که در رأس آن رئیس جمهور قرار دارد. با تشکیل پارلمان دائم و برگزاری اولین جلسه، رئیس جمهور یا يك شورای ریاست جمهوری سه نفره انتخاب می شود. پس از تعیین رئیس جمهور (یا شورای ریاست جمهوری) نخست وزیر از سوی وی تعیین شده که این فرد باید حمایت اکثریت پارلمان را در اختیار داشته باشد. پس از تعیین نخست وزیر، وی اعضای کابینه اش را به پارلمان معرفی می کند که آنها باید رای اکثریت مطلق اعضای پارلمان را برای تایید از آن خود کنند.

#### • رابطه عراق با اسرائیل

در يك تحول عجیب ابراهیم الجعفری ایجاد روابط بین عراق و اسرائیل را بعید ندانست. به گزارش روزنامه الحیات - چاپ لندن - ابراهیم الجعفری نخست وزیر عراق در کنفرانس مطبوعاتی در بغداد اظهار داشت که در صورت موافقت پارلمان آینده عراق، ایجاد روابط بین بغداد و تل آویو بعید نیست. خبرگزاری رویترز هم به نقل از جعفری گزارش داد که وی برقراری رابطه میان عراق با اسرائیل را بعید نمی داند اما این مسئله را به پارلمان آینده واگذار کرد. وی در ادامه نسبت به این که نتایج انتخابات موجب ثبات اوضاع امنیتی در این کشور شود و همچنین زمینه لازم را برای عقب نشینی تعداد بیشتری از نیروهای آمریکایی فراهم کند، ابراز امیدواری کرد. الجعفری در موضع گیری علنی دیگری هرگونه مذاکره با گروه های مسلح حتی کسانی که با نیروهای اشغالگر آمریکایی می جنگند را بعید دانست و گفت تا زمانی که وی در قدرت است، امکان چنین کاری بعید است. وی ادامه داد: هیچ فرصتی برای کسانی که در عراق سلاح در اختیار دارند، وجود ندارد. در ادامه ناآرامی های عراق ۳۰ تن کشته یا زخمی شدند. در نتیجه انفجار يك مینی بوس در خارج از پاسگاه های پلیس در مرکز بغداد ۳ عراقی کشته و ۱۳ تن دیگر زخمی شدند. همچنین در خشونت های دیگر شرق بغداد ۶ تن دیگر کشته شدند. به گزارش منابع مختلف خبری دیروز در مجموع ۲۱ تن نیز در وقایع مختلف زخمی شدند. مهاجمان همچنین با انفجار بمب و شلیک گلوله يك کاروان از تانکرهای نفت را که با یگان های پلیس محافظت می شد، در جنوب بغداد مورد حمله قرار دادند که در جریان این حمله هفت پلیس عراقی زخمی شدند. در همین رابطه خبرگزاری فرانسه گفت: هفت نفر در درگیری های دیروز در بغداد کشته و بیش از ۳۰ تن زخمی شدند. به گزارش این خبرگزاری از بغداد، این حملات شامل يك انفجار نزدیک بیمارستانی بود که رای گیری ویژه در آن برای انتخابات عمومی در حال برگزاری است. همچنین سه افسر پلیس و يك عابر زن در درگیری بین نیروهای امنیتی عراق و افراد مسلح در منطقه «غزالیه» در غرب بغداد کشته شدند. هشت افسر پلیس دیگر نیز در جریان تبادل آتش با افراد مسلح زخمی شدند اما هنوز مشخص نیست آیا فردی از افراد مسلح که به سوی پلیس آتش گشوده، در این درگیری کشته یا زخمی شده است یا خیر. دو غیرنظامی نیز در شرق بغداد و در انفجار نزدیک بیمارستان «کندی» کشته و ۹ تن دیگر و پنج افسر پلیس در همین انفجار زخمی شدند. علت این انفجار هنوز مشخص نشده است اما پیش از این اعلام شده بود يك خودروی بمب گذاری شده یا يك بمب دست ساز نزدیک يك خودرو منفجر شد.

#### افشای يك پرونده جدید شکنجه در عراق

سه شنبه ۲۳ آذر ۱۳۸۴ - ۱۳ دسامبر ۲۰۰۵

شرق: مقام های آمریکایی و عراقی اعلام کردند، در نتیجه تحقیقات دولت عراق از مرکز بازداشتگاهی تحت فرماندهی نیروهای ویژه وزارت کشور معلوم شد که ۱۳ زندانی در معرض شکنجه و آزار و اذیت های شدید قرار گرفته اند به طوری که برای درمان نیازمند معالجات و معاینات پزشکی شده اند. به نوشته روزنامه واشینگتن پست، يك مقام عراقی گفت که حداقل ۱۲ تا ۱۳ زندانی در معرض «شکنجه شدید» از جمله شوک های الکتریکی و حوادثی که منجر به شکسته شدن استخوان های آنها شده،

قرار داشتند. این مقام عراقی که نخواست نامش فاش شود، گفت: دو تن از این افراد ناخن هایشان را که کشیده شده بود به من نشان دادند. «لیث کبه» سخنگوی دولت عراق نیز گفت که هرگونه کشفیاتی در زندان مورد تحقیق قرار می گیرد. با این حال وی از اظهارنظر درباره این اتهامات خودداری کرد. بازداشتگاهی که روز پنجشنبه مورد بازرسی قرار گرفته، دومین مرکز بازداشتی وزارت کشور عراق است که موارد شکنجه و بدرفتاری با زندانیان در آن توسط مقام های آمریکایی و عراقی تایید شده است. سربازان آمریکایی ماه گذشته در اولین مرحله در مرکز بغداد موفق به کشف چند زندانی که به شدت کتک خورده و دچار سوءتغذیه بودند، شدند. اما مورد جدیدی که گزارش شده بسیار جدی تر است. يك مقام عراقی که نخواست نامش فاش شود، در رابطه با نوع شکنجه ها در زندان از شکستن استخوان ها، شکنجه با شوک الکتریکی، کشیدن ناخن ها و سوزاندن گردن و پشت زندانی با سیگار خبر داد. قوانین بین المللی از جمله قانون منع شکنجه سازمان ملل استفاده از شکنجه را در تمامی اشکالش ممنوع کرده است. «زلمای خلیل زاد» سفیر آمریکا در عراق با انتقاد شدید از دولت عراق خواستار رفتار با زندانیان بر اساس قوانین حقوق بشری شد. «ابراهیم جعفری» نخست وزیر عراق که از جانب خلیل زاد و ژنرال «جورج کیسی» فرمانده ارشد آمریکا در عراق تحت فشارهای شدید قرار دارد، تحقیقات کشوری را در رابطه با مراکز بازداشتگاهی خواستار شده است. وزارت حقوق بشر عراق در اطلاعیه ای اعلام کرد: تیم تحقیق موفق به کشف مشکلات زیادی شده که وزارتخانه های کشور و حقوق بشر سرگرم حل و فصل آن هستند. این بازداشتگاه بسیار شلوغ بود. در نتیجه وزارت دادگستری با قبول ۷۵ زندانی از این مرکز موافقت کرده است. قضات عراقی ۵۶ زندانی را پس از بازرسی ها آزاد کردند. ۱۳ زندانی نیز برای مراقبت های پزشکی اعزام شدند. شکنجه در زندان های عراق در زمان صدام امری عادی محسوب می شد، اما افشای شکنجه زندانیان عراقی توسط نظامیان آمریکایی در زندان ابوغریب بغداد انتقاد و خشم جهانی را به دنبال داشت. اقلیت اهل تسنن عراق وزارت کشور را متهم به ابغای نقش محوری در این شکنجه ها و حتی تشکیل جوخه های مرگ علیه اهل تسنن کرده اند. تاکنون اجساد قابل توجهی از مردان اهل تسنن در حالی که دست هایشان از پشت بسته شده بود، کشف شده است. در برخی موارد خانواده های این افراد گفته اند که این مردان توسط کسانی که یونیفورم وزارت کشور بر تن داشتند، برده شدند. ابراهیم جعفری گفته است: تحقیقات ادامه می یابد، هنوز هیچ چیز تمام نشده است. ما تمامی نقض ها را بررسی خواهیم کرد و هیچ گونه تخطی عراقی ها را نمی پذیریم.

#### دولت عراق در آستانه انتخابات مقرر منع عبور و مرور اعلام کرد

یکشنبه 20 آذر ۱۳۸۴ - 11 دسامبر ۲۰۰۵

دولت عراق امروز (یکشنبه) اعمال تدابیر شدید امنیتی را با توجه به نزدیکی به موعد برگزاری انتخابات پارلمانی این کشور اعلام کرد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، این تدابیر شامل بستن تمامی مرزها و فرودگاه ها و تمدید ساعات منع عبور و مرور و ممنوعیت نقل و انتقال در خطوط مرزی استان ها است. آسوشیتدپرس گزارش داد: «وزارت امور خارجه عراق اعلام کرد که این تدابیر از روز سه شنبه هفته جاری آغاز و تا روز شنبه هفته آینده ادامه می یابد.» انتخابات پارلمانی عراق روز جمعه آینده 15 دسامبر برای انتخاب 275 عضو پارلمان این کشور برای مدت چهار سال برگزار می شود. بر این اساس مقررات منع رفت و آمد از ساعت 22 تا 6 صبح ادامه می یابد. همچنین از نیمه شب دوشنبه تا 7 صبح شنبه تمامی فرودگاه ها و مرزها بسته خواهند شد.

#### آیت الله سیستانی بر حمایت نکردن از گروه خاصی در انتخابات عراق تأکید کردند

یکشنبه 20 آذر ۱۳۸۴ - 11 دسامبر ۲۰۰۵

آیت الله العظمی سیستانی بار دیگر بر حمایت نکردن از گروه های خاصی در انتخابات پارلمانی آینده عراق تأکید کردند. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، آیت الله سیستانی از مراجع بزرگ شیعیان تأکید کردند که از هیچ گروهی در انتخابات آینده عراق حمایت نمی کنند و آنچه درباره حمایت ایشان از فهرست انتخاباتی یا کاندیدایی خاص و یا منع مشارکت در انتخابات آینده ذکر شده، را تکذیب کرد. خبرگزاری رسمی کویت (کونا) گزارش داد: «دفتر آیت الله سیستانی امروز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که هر گونه بیانیه منتشر شده که مهور یا مختوم به نام آیت الله سیستانی نباشد به هیچ وجه نمایانگر نظر و آرای ایشان نیست.» شیخ «عبدالمهدی کرلایی» نماینده آیت الله سیستانی و امام جمعه کر بلا در این باره گفت: «برخی رسانه های خبری محلی و بین المللی اخبار نادرستی درباره تحریم انتخاب گروه های سکولار و غیر دینی و دعوت به انتخاب گروه های شیعه برجسته به جای گروه های کوچک شیعه برای جلوگیری از پخش آرا را به نقل از آیت الله سیستانی منتشر کرده اند که بی اساس است.» وی تصریح کرد: «هر فتوای آیت الله سیستانی باید به مهر ایشان مهور باشد اما در این فتواها چنین چیزی مشاهده نمی شود.»

کربلایی تأکید کرد: «مرجعیت، مردم را به انتخاب گروهی دعوت می‌کند که به دور از هر گونه تمایل طایفه‌ای و قومی به منافع مردم عراق خدمت کند؛ ایشان مردم را به شرکت در روند دموکراسی بدون مشخص کردن گروهی خاص، دعوت می‌کنند.»  
فرزند آیت‌الله العظمی «محمد سعید حکیم» از مراجع شیعه هم اعلام کرد: «مراجع چهارگانه عراق یعنی «آیت‌الله سیستانی»، «آیت‌الله حکیم»، «آیت‌الله شیخ محمد اسحاق فیاض» و «آیت‌الله شیخ بشیر نجفی» از هیچ گروه خاصی در انتخابات حمایت نمی‌کنند.  
اضافه می‌شود انتخابات پارلمانی عراق 15 دسامبر آینده برگزار می‌شود.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 21 آذر

دوشنبه 21 آذر ۱۳۸۴ - 12 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در صدر اخبار خود تأیید چهارمین وزیر نفت پیشنهادی توسط مجلس، پی گیری حادثه سقوط هواپیمای نظامی حامل خبرنگاران و احتمال استیضاح وزیر دفاع، واکنش به اظهارات رییس جمهور درباره اسرائیل را منعکس کرده و از میان اخبار خارجی آتش سوزی انبار نفت لندن را با اهمیت دیده اند.

**کیهان** آتش سوزی های ناشی از انفجار انبار نفت لندن را در صدر اخبار خود آورده و **جمهوری**

**اسلامی** روزنامه دیگر صبح همراه با این خبر بدون ذکر منبع خبر خود نوشته روز یکشنبه هزاران مسلمان با برپایی تظاهرات در لندن اعتراض خود را به تصویب قانون جدید مبارزه با تروریسم در انگلیس اعلام کردند. این روزنامه به نقل از شبکه پنج تلویزیون فرانسه نوشته برگزار کنندگان این تظاهرات که عضو یک گروه اسلامی هستند، اعلام کردند بیش از هشت هزار نفر در تظاهرات لندن شرکت کردند.  
**شرق** در صدر اخبار خود از کامل شدن کابینه و رای اعتماد مجلس به وزیری همامانه به عنوان وزیر نفت خبر داده و نوشته دقایقی پیش از اخذ رای گیری، وزیر پیشنهادی وجود لیست ۴۰۰ نفره ای از مدیران نفتی را که باید تغییر کنند، تکذیب کرد. وی به طور تلویحی از وجود مافیای نفتی در وزارت نفت هم ابراز بی اطلاعی کرد و گفت: هیچ شرطی برای من گذاشته نشده، هیچ تصمیمی بر من تحمیل نشده و انشاء الله در آینده نیز تحمیل نخواهد شد.

روزنامه **جوان** در سرمقاله خود ضمن تحسین از کامل شدن کابینه تأکید کرده که هنوز آن طور که باید و شایسته است دولت از ظرفیت های اصولگرایان بهره نگرفته و با تثبیت موقعیت دولت، این امید می رود که توجه جدی و کافی به این امر مبذول گردد.

این روزنامه در ضمن پیشنهاد کرده که با عناصر متجاسر و افرادی که در جهت مخالف خواست مردم حرکت می کنند و در این روزها نیز چهره موجه به خود گرفته اند، برخورد قاطع شود. این روزنامه بدون روشن ساختن مصداق های خود تأکید کرده که دولت و مجلس محترم باید وظیفه خود را در این خصوص انجام دهند.

در حالی که روزنامه های **کیهان** و **جوان** همچنان به تمجید از سخنان اخیر احمدی نژاد رییس جمهور ادامه می دهند به نوشته **شرق** نماینده نیشابور در مجلس گفته است جهت منافع ملی بایستی از ادبیات صلح جویانه در دیپلماسی خارجی استفاده کنیم و به سمت آشتی با دنیا پیش رویم.

**جام جم** خبر داده که اکبر اعلمی نماینده تبریز ضمن تأکید بر این که نظر اخیر رئیس جمهور درباره ادعای کشتار یهودیان و "هولوکاست" ناشی از حق آزادی بیان است گفت پیامدهای این قبیل سخنان را برای کشور و ملت ایران به صواب نمی دانم. زبان سیاست بین المللی متفاوت با زبان محاوره ای معمولی است.

به نوشته **شرق** مظفری نماینده نیشابور گفته است آیا واقعاً ضرورت اعزام این تعداد خبرنگار و گزارشگر از تهران برای پوشش خبری یک مانور وجود دارد، در حالی که این همه خبرنگار در مراکز استان ها وجود دارد و سیاست دولت هم تفویض اختیارات به استان ها است.

این نماینده مجلس به نوشته **شرق** گفته است ابراز تاسف و تاجر و دستور پیگیری اداری مشکلی را حل نمی کند، بلکه تشکیل یک «کمیته حقیقت یاب» (البته با حضور غیر دولتی ها) و برخورد مناسب با مقصرین از حوادث بعدی جلوگیری شود؛ برکناری و یا استعفای وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به عنوان اولین گام در جهت برخورد جدی با ماجرا است.

**کیهان** از صدور اطلاعیه ای توسط ارتش درباره سقوط هواپیما خبر داده که در آن گفته شده هواپیما پس از ۸ دقیقه پرواز، به خاطر اشکال در یک موتور آن، در حالی که می توانسته با ۳ موتور به پرواز ادامه دهد، با تصمیم خلبان برای رعایت احتیاط درخواست برگشت به مبدأ (فرودگاه مهرآباد) را می کند و تا سه کیلومتری فرودگاه مهرآباد نیز هیچ گونه مشکلی گزارش نشده است.

معاون ستاد ارتش به نوشته **کیهان** گفته: موضوع حادثه در ۳ کیلومتری فرودگاه مهرآباد که به دلیل نقص فنی جدید و یا احتمالاً خطای خلبان بوده است، پس از بررسی های فنی، هیئت کارشناسی مشخص خواهد شد.

به نوشته **اعتماد** ۱۵۸ نماینده مجلس طی نامه ای که در پایان جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی قرائت شد، خواستار رسیدگی جدی به حادثه سقوط هواپیمای سی -۱۳۰ نیروی هوایی ارتش شدند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود نوشته درباره حادثه سقوط هواپیمای نظامی سی - ۱۳۰ توسط برخی مسئولان علت هایی مطرح شده که بعضا بقدری فاقد منطق است که به مزاح بیشتر شباهت دارد و در واقع به نوعی ناچیز شمردن شعور مردم و بی حرمتی به آنان تلقی می گردد. **آفتاب یزد** خبر داده که سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ سئوالی درباره واکنش ایران به بیانیه اخیر بریتانیا در ابراز نگرانی نسبت به گفته های دبیر شورای عالی امنیت ملی گفته است نسخه ای از این بیان روی میز منست اما هنوز آنرا ندیده ام .

**خراسان** با عنوان طعنه آمیز سخنگوی پرمشغله نوشته این اظهارات در حالی از سوی آصفی بیان می شود که حدود ۴ روز از صدور این بیانیه می گذرد و همچنین این بیانیه در زمانی صادر شده که مذاکرات هسته ای ایران و اتحادیه اروپا حساس ترین روزهای خود را در پیش دارد. **خراسان** پرسیده چگونه امکان دارد سخنگویی که ارتباط مستقیمی با رسانه ها داشته و از سوی دیگر بیانگر و پاسخگوی سیاستهای وزارت خارجه است فرصت مطالعه این بیانیه را پیدا نکرده باشد. به نوشته روزنامه **شرق** ظهر دیروز تجمع اعتراض آمیزی در مقابل دانشکده فنی دانشگاه تهران برگزار شد. تجمع کنندگان در این مراسم ضمن در دست داشتن پلاکاردهایی که بر روی آنها بر حقوق مستقل دانشجویان و زنان تاکید داشت، با خواندن سرودهایی از جمله «پار دبستانی من» تا مقابل دانشکده حقوق و علوم سیاسی حرکت کردند. **شرق** از قول یکی از تجمع کنندگان با تاکید بر این که «مراسم ۱۶ آذر امسال در دانشگاه به دلیل آلودگی هوا برگزار نشد»، نوشته مراسم روز دانشجو را با چهار روز تاخیر برگزار می کنیم.

مرور روزنامه های تهران: 20 آذر

یکشنبه 20 آذر ۱۳۸۴ - 11 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: انعکاس واکنش های جهانی به گفته های تازه رییس جمهور ایران، ادامه بحث پیرامون علت وقوع سانحه هوایی و ابراز نگرانی از ادامه آلودگی هوای تهران که با تصمیم های تازه شهرداری همراه شده است، از جمله مطالب روزنامه های یکشنبه تهران است.

**واکنش به سخنان رییس جمهور**

**شرق** نوشته یک بار دیگر و یک ماه پس از رویداد اول و واکنش های جهانی نسبت به اظهارات نخست محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری ایران که در همایش «جهان بدون صهیونیسم» در تهران عنوان شده بود، اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد برای دومین بار در واکنش به دومین سخن محمود احمدی نژاد در خصوص موجودیت اسرائیل بیانیه ای را صادر کرده اند. روزنامه **جوان** در سرمقاله خود نوشته: پیشرفت ها و برجستگی های رییس جمهور و موفقیت های او در جریان سفرش به اجلاس سران کشورهای مسلمان باعث شده است که کشورهای غربی و رسانه ها به بهانه گفته های وی در مورد هولوکاست جنجال به راه انداخته اند. **کیهان** در سرمقاله خود نوشته: پس از آن وقتی رسانه ها و مقامات غربی تلاش کردند از صحبت های رئیس دولت اصولگرا در مورد اشغال کنندگان فلسطین، جنجالی بسازند و به خیال خودشان بر انزوای ایران در جامعه جهانی بیفزایند، نتیجه عملی آن همه غوغا جز این نشد که صدای احمدی نژاد به طور انبوه تکثیر شد و به گوش مردمان مسلمان و حتی حق طلبان غیرمسلمان جهان رسید. به نوشته سرمقاله **کیهان** رئیس جمهور ایران محبوبیتی خیره کننده در میان مردم خاورمیانه و مسلمانان دیگر نقاط جهان یافته و دولت اصولگرا اکنون سکandar کشوری است که بی تردید یک قدرت بزرگ منطقه ای است و دشمنانش بیش از هر زمان به ایران محتاجند که به رویارویی با آنها برخیزد. **اعتماد** نوشته کارشناسان معتقدند گفته های اخیر رییس جمهور ایران بار دیگر این فرصت را در اختیار اسرائیل قرار داده که با مظلوم نمایی بیشتر توجه دیگر کشورهای جهان را به خود جلب کند. به نوشته **اعتماد** هر چند که هنوز راه های دیپلماتیک برای جلوگیری از افزایش بحران در پرونده هسته ای تهران به چشم می خورد اما در صورتی که مذاکرات پیش روی تهران و غرب بی نتیجه ماند، آنگاه باید برای بدبینانه ترین تحلیل ها نیز جایی باز کرد.

**سانحه هوایی**

**خراسان** در یادداشت روز خود سئوالات تازه ای درباره سانحه هوایی روز چهارشنبه مطرح کرده و از جمله پرسیده چرا کسی مسئولیت این حادثه را بر عهده نمی گیرد و همه، پاسخگویی را به آینده ای نامعلوم احواله می کنند.

**خراسان** پرسیده چرا هیچ مقامی به عنوان احترام به افکار عمومی و به نشانه عذرخواهی، از مسئولیت خود استعفا نمی دهد؟ و اصولا چرا حتی یک نفر، از مردم و بازماندگان قربانیان عذرخواهی نمی کند؟ آیا صرف اینکه هواپیمای مذکور نظامی بوده و عازم یک ماموریت نظامی بوده است، نباید اطلاع رسانی درست و کامل نسبت به ابعاد حادثه صورت گیرد؟

به نوشته روزنامه **ایران** در مراسم ختم کشته شدگان حادثه سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ حسن روحانی به عنوان سخنران گفته است مردم به شایعات در مورد این گونه حوادث گوش نکنند و مسئولان به بررسی علل بپردازند.

رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام گفته است از آن جا که مانور نظامی امروز به عنوان بخشی از دفاع است کشته شدگان در راه انجام وظیفه در مانور شهید به حساب می آیند.

روزنامه **شرق** نوشته است: رئیس بنیاد شهید برای جلوگیری از خاکسپاری شهدای سانحه هوایی در قطعه شهدا دستور اکید داد.

روزنامه **ایران** خبر داده که به دستور رییس بنیاد شهید اصفهان از خاکسپاری کشته شدگان سانحه اخیر در قطعه شهدا و دادن خدمات حقوقی به آن ها خودداری شده است.

**اعتماد** در مقاله ای پیرامون حادثه سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران نوشته: اصلاً چطور است هیچ نگوییم که چند انسان میان شعله‌های بنزین اکتان جزغاله شدند، چطور است آزار ندهیم خودمان را و فکرش را هم نکنیم که چه شده و چه‌ها خواهد شد که سفر آخر اینان چه تلخ بوده با طیاره ای ترابری و خبرنگارانی بر کنار و رها از فن چتربازی، تا پرواز کنند از بام بلندی که نردبان ندارد!

#### **آلودگی هوای تهران**

**اعتماد** با عنوان "هوای تهران مرگبارست به خاطر فرزندانان اتومبیل ها را متوقف کنید" در صدر اخبار خود گزارشی درباره هوای تهران آورده و نوشته آلودگی هوای تهران تا روز سه‌شنبه ادامه خواهد داشت و بررسی نقشه‌های هواشناسی تغییر محسوسی را در کاهش میزان آلاینده‌ها نشان نمی‌دهد.

به نوشته **آفتاب یزد** یک کارشناس سازمان هواشناسی می‌گوید: اجرای طرح ترافیک، تعطیلی مدارس و ادارات و یا زوج و فرد کردن اتومبیل‌ها تاثیری در کاهش آلودگی هوای تهران نداشته و نخواهد داشت چرا که تنها راه گذر از این وضعیت بحرانی، وزش باد و تغییر شرایط جوی است.

گزارشگر روزنامه **ایران** در ابتدای گزارشی درباره آلودگی هوای تهران نوشته: نمی‌دانم، شاید چشم‌های من اشتباه می‌کند، شاید این فضای وهم‌آلود و سیاه پیرامون من و این ابرهای تیره عمودی که بر همه چیز شهر کشیده شده، مه دل‌انگیز صبحگاهی در پایتخت دود و آهن و صدا است.

گزارشگر روزنامه ایران افزوده: شاید توهم من است چون سخنگوی مرکز هماهنگی آلودگی هوا با قطعیت می‌گوید: «امروز - شنبه ۱۹/۹/۸۴ - هوای تهران در شرایط سالم قرار دارد و کاهش منوکسید کربن و ذرات معلق از رسیدن شرایط هوای تهران به زیر حد آستانه خطر حکایت دارد».

**اعتماد** از زبان یکی از کارشناسان نوشته مردم تهران و حتی مسئولان عمق فاجعه را درک نکرده‌اند و مردم برای کمک به وضع سلامتی خود همکاری لازم را نمی‌کنند. در روزهای تعطیل اخیر نه تنها از بار ترافیک تهران کم نشد بلکه تعداد اتومبیل‌های تک‌سرنشین افزایش هم داشت.

#### **اخبار ورزشی**

انتخاب گروهی که تیم فوتبال ایران در مسابقات جهانی فوتبال در آن قرار گرفته است خبری است که **شرق** در صدر اخبار خود آورده است.

روزنامه **ایران** نوشته ایران در گروه ۴ باید با مکزیک، پرتغال، و آنگولا بجنگد، درباره سختی یا آسانی حریفان ایران بحث‌های فراوانی شده است. اما واقعیت این است که برای ژاپن، کره و عربستان گروه‌های سخت تری تخمین زده‌اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از انتشار تصاویر دوندگان زن ایرانی شرکت‌کننده در مسابقات غرب آسیا در قطر انتقاد کرده و نوشته: پوشیدن لباس‌های ورزشی بسیار تنگ و برخی با پیراهن‌های آستین کوتاه موجب توجه رسانه‌ها به ورزشکاران زن ایرانی شد.

این روزنامه از این که سازمان تربیت بدنی در دوران حاکمیت دولت اصولگرا به چنین کارهایی دست می‌زند ابراز تعجب کرده است.

#### **مرور هفته نامه های ایران: 18 آذر**

**جمعه 18 آذر ۱۳۸۴ - 9 دسامبر ۲۰۰۵**

پی پی سی: سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران، سخنان جنجال برانگیز محمود احمدی نژاد در دیدار با آیت الله جوادی آملی، پرونده هسته ای، هواپیمای تشریفاتی دولت، فرار مغزها و انتخاب یک روحانی به ریاست دانشگاه تهران عناوین مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است

**ایران جمعه** تنها نشریه ای که بعد از سقوط هواپیمای سی - 130 ارتش و کشته شدن جمعی از خبرنگاران به چاپ رسیده در مطلبی با عنوان "جامعه خبری به سوگ نشست" از وضعیت صنعت هوانوردی ایران انتقاد کرده و نوشته: پروازها و سقوط‌هایی از این دست برای ما عادی شده است. این نشریه افزوده: عادت داریم هر سال بشنویم از پروازهایی که به سقوط می‌انجامند و بعد همه اندوهناک، حسرت از دست رفته‌ها را می‌خوریم.

هواپیمای سی - 130 ارتش که خبرنگاران را برای انعکاس اخبار مانور نیروهای نظامی به جنوب می‌برد لحظاتی بعد از پرواز دچار نقص فنی شد و در شهرک توحید در نزدیکی فرودگاه مهرآباد تهران سقوط کرد و تمامی 94 سرنشین آن کشته شدند.

بر اساس گزارش‌ها 12 نفر از ساکنان شهرک توحید نیز در اثر انفجار ناشی از سقوط هواپیما جان باختند.

#### **هاله نور؛ جنگ روانی**

سخنان محمود احمدی نژاد در دیدار با آیت الله جوادی آملی بعد از گذشت چند هفته به نشریات داخلی راه یافته و هفته نامه های مدافع آقای احمدی نژاد به دفاع از سخنان وی پرداخته‌اند.

سخنان آقای احمدی نژاد بازتاب گسترده ای در رسانه های فارسی زبان چاپ خارج داشت ولی با وجود توزیع گسترده سی دی این دیدار، نشریات داخلی از انعکاس آن خودداری کردند.

**پرتو سخن** که از مدافعان آقای احمدی نژاد به حساب می آید سخنان آیت الله جوادی آملی را در دیدار با رئیس جمهور چاپ کرده و در توضیح آن نوشته چون متن سخنان آیت الله جوادی آملی از سوی دشمنان نظام و روحانیت تحریف و تقطیع شده اصل آن را روی نوار پیاده و منتشر کرده است. این در حالی است که انتقادهای متوجه آقای احمدی نژاد است نه آیت الله جوادی آملی. آقای احمدی نژاد در سی دی منتشر شده خطاب به آیت الله جوادی آملی می گوید وقتی در سازمان ملل سخنرانی می کرده در هاله ای از نور قرار گرفته بود و در طول سخنانش هیچ کدام از حضار از جای خودشان تکان نخوردند و مژه هم نزدند.

البته **پالئارات** ارگان انصار حزب الله از قول آیت الله کعبی نماینده مجلس خبرگان رهبری، "هاله نور و مانند آن را شایعه و جنگ روانی" معرفی کرده است.

آقای کعبی گفته با رئیس دفتر آقای احمدی نژاد (غلامحسین الهام که در جلسه حاضر بوده) تماس گرفته اما وی ابراز بی اطلاعی کرده و گفته: "چیزی در آن جلسه نشنیده ام، معلوم نیست این شایعات از کجا نشأت می گیرد و دامن زده می شود."

آقای کعبی همچنین گفته: "بنا نبود گفتگوها ضبط شود. دوربین هم نصب نشده بود و جای سؤال دارد که چه کسی تصویر برداری کرده است."

### شاه شده ایم

ورود هواپیمای تشریفاتی نهاد ریاست جمهوری با واکنش های متفاوتی روبرو شده و به نوشته **همشهری جوان** رئیس جمهور بر سر دوراهی مانده که سوار آن شود یا آن را بفروشد. این هواپیما به قیمت 39 میلیون دلار خریداری شده و نزدیک به 20 میلیون دلار هم برای تزئینات آن خرج شده است.

**پرتو سخن** در مطلبی به انتقاد از روزنامه **جمهوری اسلامی** پرداخته که طی مقاله ای با عنوان "ما شاه شده ایم" نسبت به خرید این هواپیما ابراز نارضایتی کرده بود.

**پرتو سخن** دولت خاتمی را مسئول خرید هواپیما معرفی کرده و نوشته: چرا روزنامه **جمهوری اسلامی** به سبب تحویل هواپیمای خریداری شده در دولت قبل از دولت جدید انتقاد می کند؟ این نشریه پیشنهاد کرده دولت احمدی نژاد این هواپیما را به موزه سیار برای نشان دادن عملکرد اصلاح طلبان تبدیل کند تا "روشن شود چه تفکراتی کشور را دچار مشکلات بی شمار کرده اند"

### بی اطلاع از طرح روسها

بعد از اجلاس شورای حکام در باره پرونده هسته ای ایران که بدون صدور قطعنامه ای پایان یافت بحث بر سر برنامه های هسته ای ایران تا حدودی محدود و از صدر اخبار خارج شده است.

**ایران جمعه** ارگان خبرگزاری دولتی ایران با انعکاس بخشی از سخنان علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی تیتیر زده: "اتمام حجت هسته ای"

آقای لاریجانی در خصوص ادامه تعلیق گفته است: نمی توانیم محدودیتی برای دانش هسته ای قائل شویم و این موضوع ربطی به مذاکرات آتی ایران و اروپا ندارد.

اعضای دولت جدید بارها بر از سرگیری غنی سازی تاکید کرده اند اما دبیر شورای عالی امنیت ملی گفته: "دولت ترجیح می دهد که در بخش غنی سازی در مذاکرات به نتیجه برسد و ما این صبر را داریم تا غنی سازی در این چارچوب دنبال شود."

آقای لاریجانی طرح مشارکت دولت ها و شرکت های خارجی در پروژه های هسته ای ایران را گامی برای اطمینان سازی دانسته و گفته: این یکی از پیشنهادات ماست و پیشنهادات دیگری هم داریم. آقای لاریجانی از طرح روسیه ابراز بی اطلاعی کرده و گفته: در مذاکرات با مسئولان روسی پیشنهاد خاصی مطرح نشده است.

برخی منابع می گویند روسیه پیشنهاد کرده کار غنی سازی اورانیوم در آن کشور انجام شود اما **شما** ارگان مولف به نقل از جواد وعیدی سرپرست گروه مذاکره کننده ایران نوشته: فقط تضمین عینی برای تولید سوخت اتمی در خاک ایران موضوع مذاکره است.

### فرار مغزها

هفته نامه ها مطالبی در باره روز 16 آذر که به نام روز دانشجو نامگذاری شده، چاپ کرده اند. البته به دلیل آلودگی هوای شهر تهران و اعلام تعطیلی رسمی از سوی دولت، این روز بدون برگزاری مراسم رسمی در تهران سپری شد.

همزمان با روز دانشجو **امید جوان** از قول مهدی سید میر رئیس انجمن نخبگان ایران نوشته است: بر اساس گزارش سازمان ملل آمار فرار مغزها در ایران سالانه 150 تا 180 هزار نفر است.

رئیس انجمن نخبگان ایران هزینه خروج نخبگان را بیش از درآمد نفت دانسته و گفته: بیشترین نخبگان ایرانی جذب کشورهای آمریکا و کانادا می شوند.

به گفته وی استاندارد بالای زندگی در کشورهای پیشرفته یکی از دلایلی است که باعث می شود نخبگان بعد از خروج به کشور برنگردند چون توقعات فرد نخبه با دیدن این استاندارد بالا می رود و بازگشتش به کشور مشکل می شود.

هیچ آماری از خروج نخبگان وجود ندارد و مقامات ایرانی معمولاً به گزارش های سازمان ملل استناد می کنند اما **امید جوان** از قول حسین امیری عضو کمیته آموزش عالی وزرات علوم، تحقیقات و فناوری نوشته: مهاجرت نخبگان به دلیل تسهیلاتی که برای این گروه در نظر گرفته شده خیلی کم شده است.



## دومین رئیس روحانی دانشگاه

مخالفت برخی دانشجویان با انتخاب آیت الله عباسعلی عمید زنجانی به ریاست دانشگاه تهران به عنوان اولین روحانی که به ریاست دانشگاه تهران رسیده، در نشریات هفتگی بازتاب یافته و **همشهری جوان** آقای عمید زنجانی را "دومین رئیس روحانی" لقب داده است زیرا پیش از این حجت الاسلام صدرالدین شریعتی نیز به ریاست دانشگاه علامه طباطبایی منصوب شده بود. به نوشته **همشهری جوان**، رضا فرجی دانا در سال 81 از سوی هیات امنای دانشگاه و با رضایت استادان و دانشجویان به عنوان رئیس دانشگاه تهران انتخاب شد و هیچکس هم نسبت به این انتخاب اعتراض نکرد اما انتخاب آقای عمید زنجانی با مخالفت دانشجویان همراه بود. این نشریه اضافه کرده: دانشجویان در اعتراض به انتصابی شدن ریاست دانشگاه تهران شعار می دادند "رئیس انتصابی، استعفا، استعفا."

آقای عمید زنجانی در حوزه درس خوانده و در دو دهه گذشته در دانشگاه تهران درس داده اما دانشجویان معتقدند نباید کسی را که مدرک دانشگاهی ندارد به ریاست معتبرترین دانشگاه کشور منصوب کرد.

**امید جوان** در گزارش هفتگی اش دانشجویان را متهم کرده که قدری در باره آقای عمید زنجانی زود قضاوت کرده اند زیرا وی به بخش میانی جامعه روحانیت مبارز تعلق دارد که از نظر فکری به افرادی چون اکبر هاشمی رفسنجانی (رئیس مجمع تشخیص مصلحت) و حسن روحانی (دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی) نزدیک است.

به عقیده نویسندگان این نشریه، ریاست دانشگاه با سیاست و قدرت نسبت دارد اما رئیس آن می تواند همچنان به صفت فرهنگی و علمی شناخته شود اگر چه اهل سیاست نیز باشد و آقای عمید زنجانی به سبب لباسی که بر تن کرده است مسئولیت دشوارتری دارد.